
  

АО «Транстелеком» 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
 

Директор ДГОКа – филиала  
АО «ТНК Казхром» 

 
_____________ Бектыбаев А.А.  
«_____»_______________ 2021г. 

 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

Стадия III 
К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

 
«Строительство автоматизированной системы мониторинга 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в режиме ре-
ального времени на границе санитарно-защитной зоны Дон-
ского горно-обогатительного комбината – филиала АО «ТНК 

«Казхром» 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель Председателя  
Правления по развитию бизнеса  
в государственном секторе  
АО «ТРАНСТЕЛЕКОМ»       Касымов К.Д. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

г.НУР-СУЛТАН, 2021 г. 



АО «Транстелеком» 

2 

Раздел охраны окружающей среды 

ОГЛАВЛЕНИЕ: 
 

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................................................................................. 8 

1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ, ОЧЕРЕДНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ ............... 8 
1.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ПЛОЩАДКИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................................................................................................................. 11 
1.3. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ......................................................................................................................................................... 19 
1.4. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ............................ 20 
1.5. ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ ..................................................................... 34 
1.6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ........................................................................................................... 59 
1.7. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................. 60 
1.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (ПДВ) ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ .... 64 
1.9. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА .............................................. 65 
1.10. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ  ЗОНЫ ........................................................ 66 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ .......... 67 

2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ................................................................ 67 
2.2. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  ......................................................................... 69 
2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ............................................................. 71 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА ............................................. 72 

3.1. РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ...................... 72 
3.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОЧВ ОТ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ............................................................. 72 
3.3. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ ........................................................................... 77 

4. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ........................................................................................................... 78 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ................................................. 80 

6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР .......................................................................................................................... 82 

7. ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................................................................. 83 

8. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ......................................................................................... 85 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ................................................................................................. 87 

10. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ ............. 88 

11. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ  ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ .... 91 

12. ПЛАН ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ................................................................................. 92 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................................................. 93 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................. 94 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА ........................ 95 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ЛИЦЕНЗИЯ АО «ТРАНСТЕЛЕКОМ». .............................................................................. 97 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ .............................................................. 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ .................................................................................................... 103 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ..................................................... 104 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ...................................................................................................................... 104 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ....................................................................................... 124 



АО «Транстелеком» 

3 

Раздел охраны окружающей среды 

Аннотация 
 
В настоящем разделе ООС содержится оценка воздействия на окружающую природную 

среду выбросов от проектируемого объекта: «Строительство автоматизированной системы мо-
ниторинга загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в режиме реального времени на гра-
нице санитарно-защитной зоны Донского горно-обогатительного комбината – филиала АО 
«ТНК «Казхром». 

Реализация проекта направлена на обеспечение непрерывного мониторинга загрязня-
ющих веществ в атмосферном воздухе на границе СЗЗ ЭС с целью контроля соответствия ги-
гиеническим нормативам и принятия оперативных мер в случае фиксации АСМ превышений 
установленных норм. 

Экологическая оценка проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку ру-
ководствуясь п. 3 ст. 49 Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.  

В соответствии с Инструкцией по определению категории объекта, оказывающего нега-
тивное воздействие на окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (далее Инструкция) – отнесение 
объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III или 
IV категорий по видам деятельности и иных критериев, осуществляется при проведении обя-
зательной оценки воздействия на окружающую среду, скрининга воздействий намечаемой де-
ятельности, а также без учета вышеперечисленных двух процедур самостоятельно операто-
ром.  

Учитывая критерии категоризации объектов воздействия, в частности п.12 Инструкции, 
принимая во внимание минимальное негативное воздействие на окружающую среду, намеча-
емая деятельность определена как III категория.   

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 
компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 
покровам и водным ресурсам как компонентам ОС на которые оказывается прямое воздей-
ствие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. Результи-
рующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на основа-
нии комплексной оценки рассматриваемого объекта воздействия в градации масштаба воздей-
ствия, продолжительности по времени и  интенсивности с учетом принятых мер по смягчению 
воздействия.   

Реализация проекта будет начата с 4 квартала 2021 года. Письмо о начале проведения 
работ представлено в приложение 6. 

Продолжительность СМР составляет 3 месяца. 
 
Период строительства  
Рассматриваемый объект на период строительства представлен 10 неорганизованными 

и 2 организованными источниками выбросов загрязняющих веществ. Выбросы в атмосферу на 
период строительства содержат 22 загрязняющих вещества: железо оксиды, марганец и его 
соединения, олово оксид, свинец и его соединения, диСурьма, азота диоксид, азота оксид, 
углерод, сера диоксид, углерод оксид, фтористыне газообразные, диметилбензол, 
метилбензол, бутилацетат, акролеин, формальдегид, ацетон, уайт-спирит, углеводороды, 
взвешенные частицы, пыль неорганическая, пыль древесная.  

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 
составляет 1,189883486 г/с; 0,0448741107 т/год (без учета валового выброса от передвижных 
источников). 

 
На период эксплуатации источники выбросов отсутствуют. 
 
Валовый выброс от автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по 

фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт 
рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду. 



АО «Транстелеком» 

4 

Раздел охраны окружающей среды 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ произведен на 
программе «ЭРА» v 3.0 фирмы «Логос-Плюс» г. Новосибирск. 

Перечень и объем образующихся отходов на период строительства: Твердые бытовые 
отходы; Промышленно-строительные отходы; огарки сварочных электродов; Тара из-под ЛКМ; 
ветошь промасленная. Общий объем образующихся отходов равен 0,541232 тонн. 

Водоснабжение и канализирование на период СМР - вода питьевая - привозная 
бутилированная.  

Баланс водопотребления и баланс водоотведения: хоз.-бытовые нужды – 4,5 м3; 
производственые нужды - 2,05953896 м3. 

 
 



АО «Транстелеком» 

5 

Раздел охраны окружающей среды 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 

 
 

Эколог проектировщик 
 

 
 

Мұратқызы У. 



АО «Транстелеком» 

6 

Раздел охраны окружающей среды 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел ООС ст. III к рабочему проекту «Строительство автоматизированной системы мо-
ниторинга загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в режиме реального времени на границе 
санитарно-защитной зоны Донского горно-обогатительного комбината – филиала АО «ТНК 
«Казхром» разработан на основании Законов Республики Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными вы-
бросами от источников на период строительства, определены предложения по охране природ-
ной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены вопросы во-
доснабжения и водоотведения, воздействие отходов предприятия на окружающую среду. 
Кроме того, в разделе проведен предварительный расчет платежей за загрязнение окружаю-
щей среды. 

Раздел ООС к рабочему проекту выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 
охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 
природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с ис-
пользованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах терри-
тории Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-
ствие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года № 280 - Об утверждении Инструкции по организации и проведению эко-
логической оценки; 

 Приказ Министра Охраны окружающей среды РК от 29 октября 2009 года № 270-
п – Об утверждении Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду; 

 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требова-
ния по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов». Приказ Мини-
стра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237. 

 
Основная цель оценки воздействия на окружающую среду – определение потенциально 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими по-
следствий. 

В составе оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду пред-
ставлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе проведения 
строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве и 
эксплуатации рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве и эксплуа-
тации рассматриваемого объекта. 

 
Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и пра-

вилами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные доку-
менты, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного 
воздуха, указанные в списке использованной литературы. 
 
 
Разработчик раздела: АО «ТРАНСТЕЛЕКОМ» 

010000, Республика Казахстан, г.Нур-Султан, улица Дінмұхамед 
Қонаев, дом № 10, 23 этаж 
БИН: 991140001226  
Электронная почта: u.murat@ttc.kz  

mailto:u.murat@ttc.kz


АО «Транстелеком» 

7 

Раздел охраны окружающей среды 

Телефон: 8 7172610913  
 
Заказчик:  Донской горно-обогатительный комбинат – филиал АО «ТНК 

«Казхром» 
    Республика Казахстан, Актюбинская область, г. Хромтау  

 



АО «Транстелеком» 

8 

Раздел охраны окружающей среды 

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
1.1. Общие сведения о предприятии, очередность 

строительства и пусковые комплексы 
Участок расположен на границе санитарно-защитной зоны Донского горно-обогатитель-

ного комбината - филиала АО "ТНК"Казхром". Выделенная территория свободна от застройки 
и инженерных коммуникаций. Абсолютные отметки на участке изменяются от 111,97 до 112,40. 
Площадь проектирования территории составляет 0,002368 га. 

Проектируемая площадка требует выполнения мероприятий по вертикальной плани-
ровке с организацией поверхностного стока. 

Поверхностный сток на рассматриваемой площадке формируется за счет выпадения 
ливневых дождей и интенсивного таяния снега. 

Задачей вертикальной планировки данного проекта является: 
- преобразования и приспособления естественного рельефа для привязки к нему 

в высотном отношении проектируемых зданий при линейном объеме земляных работ; 
- изменение поверхности рельефа с учетом обеспечения поверхностного водоот-

вода за пределы проектируемой территории с линейно доступными уклонами; 
- выполнение вертикальной планировки на участках застройки, обеспечивающей 

отвод поверхностных вод от сооружения по уклону на рельеф. Благоустройство и озеленение 
проектом не предусматривается. 

 
Основные технические показатели по генплану 

 
В соответствии с Приказом МНЭ РК от 28 февраля 2015 года №165 «Об утверждении 

Правил определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к технически и (или) тех-
нологически сложным объектам» проектируемый объект относиться ко II (технический не слож-
ному) уровню ответственности.  

В объем проектирования включены следующие объекты и системы: 
Наружные и внутренние сети электроснабжения; 
Блок-бокс автоматизированной системы мониторинга загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе в режиме реального времени на границе санитарно-защитной зоны (АСМ ЗВ 
СЗЗ); 

Системы мониторинга и управления; 
Системы активной и пассивной безопасности; 
Системы пожаротушения; 
Площадка для размещения сооружений;  
Планировка территории (при необходимости).  
 
В рамках рабочего проекта реализованы следующие требования к монтажу автоматизи-

рованной системы мониторинга загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в режиме ре-
ального времени (АСМ ЗВ СЗЗ): 

Комплекс приборов и оборудования для определения концентрации компонентов в ре-
жиме реального времени: 

- серы диоксид – SO2; 
- азота оксид (II) – NO; 
- азота диоксид (IV) – NO2; 
- углерода оксид – CO; 

№ 
п\п 

Наименование 
Ед. 
изм. 

Количе-
ство 

Примеча-
ние 

1. 
Площадь земельного участка по 
акту 

га 0,4975  

2. 
Площадь отведенного участка 
под строительство 

м2 100,00  

3. Площадь застройки м2 23,65  

4. 
Площадь проектируемых покрытий 

м2 100,00 
в т.ч под 
зданием 



АО «Транстелеком» 

9 

Раздел охраны окружающей среды 

- пыль PM10, PM2,5 
Диапазон измерений указанный в таблице (от-до) мг/м3 включает в себя, но не ограни-

чивается указанным диапазоном: 

Определяемый ком-
понент 

Величина ПДК, 
(мг/м3) 

Максимальная 
разовая 

Предполагаемый диапазон измере-
ния (от-до) мг/м3 

NO2 0.2 0+0.6 

NO 0.4 0+1.2 

пыль PM10, PM2,5. 0.5 0+1.0 

SO2 0.5 0+1.5 

CO 5.0 0+15 

 
Комплекс оборудования АСМ ЗВ СЗЗ состоит из следующих основных узлов: 
- Газоанализаторов, представляющих собой автоматические приборы непрерывного 

действия с настраиваемым диапазоном измерения, предназначенные для измерения концен-
трации определяемых компонентов: - серы диоксид – SO2, азота оксид (II) – NO, азота диоксид 
(IV) – NO2, углерода оксид – CO в атмосферном воздухе.  

- Анализатора пыли, предназначенного для одновременного измерения массовой кон-
центрации твердых частиц PM10, PM2,5 в атмосферном воздухе в режиме реального времени. 

- Метеорологического датчика с возможностью передачи данных на внешние регистри-
рующие устройства, и обеспечивающего измерения метеорологических параметров: скорости 
и направления ветра, барометрического давления, относительной влажности, температуры 
окружающей среды. 

- Комплекс оборудования АСМ ЗВ СЗЗ размещен в мобильном здании для защиты от 
внешних природных факторов. 

- Комплекс оборудования АСМ ЗВ СЗЗ обеспечивает непрерывный контроль (20 мин) и 
расчет текущих значении загрязнения воздуха в круглосуточном режиме. 

- Система функционирует в автоматическом режиме и обеспечивает хранения архивных 
данных на протяжении 3-х лет. 

- Система оснащена возможностью оперативного оповещения о превышении ПДК для 
каждого пользователя. 

- Система обеспечивает передачу данных от приборов измерении на посту мониторинга 
до средств сбора анализа отображения и хранения данных, в режиме реального времени с 
исключением возможности выхода пакетного трафика за пределы сети и проникновение в сеть 
извне.  

• Выполнение требовании к газоанализаторам: газоанализирующая система пред-
ставляет собой совокупность автоматических приборов непрерывного действия, предназна-
ченных для измерения массовой концентрации и объемной доли оксида азота (NO), диоксида 
азота (NO2), оксидов азота (NOx), оксида углерода (CO) и диоксида серы (SO2) в атмосферном 
воздухе. 

• Выполнение требовании к метеорологическому датчику: метеорологический дат-
чик LUFT WS500 предназначен для регистрации различных параметров окружающей среды и 
обеспечения метеорологической информацией работ, связанных с метеорологией, климатоло-
гией, экологией. 

Для выполнения вышеописанных требований было выполнено следующее: 
• Проведено предпроектное обследование площадок строительства; 
• Разработана однолинейная схема электроснабжения; 
• Разработан и согласован эскизный проект размещения блок-бокса АСМ ЗВ СЗЗ, 

инфраструктурных систем, планирование ландшафта и территории. 
Архитектурно-строительные решения 
Площадка под блок-бокс - прямоугольное в плане сооружение, размерами в осях 

4,1х5,3м. Высота сооружения над землей - 0,5м. Блок-бокс с размерами в плане 
3,5х2,5х2,4м(h), который крепится на площадку. Нагрузка на площадку от блок-бокса вместе с 
оборудованием составляет 2 тонны, согласно техническому паспорту системы мониторинга ка-
чества воздуха TETRA Inc. 



АО «Транстелеком» 

10 

Раздел охраны окружающей среды 

Конструкции площадки: 

- Сваи винтовые по ТУ 25.11.23-001-46949399-2017 ∅133х4 L=3,5м 
- Площадка (верхний ростверк) на отм. 0,000 состоит из металлических балок сечением 

100х60х4 и просечно-вытяжного листа ПВЛ 506, который монтируются с помощью сварки по СТ 
РК EN 1708-1-2016. 

Условия площадки строительства и эксплуатации, следующие: 
- Климатический район площадки строительства по СП РК 2.04.01-2017 -IIIА; 
- Вес снегового покрова для I района по СП EN РК 1990:2020+A1:2005/2011- 0,8(80) 

кПа(кг/м²); 
- Скоростной напор ветра V района по СП EN РК 1990:2020+A1:2005/2011 – 1,0 (100) 

кПа(кг/м²); 
- Расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки по 

СП РК 2.04-01-2017- минус 36,6°С; 
- Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов равна 2,6 м. 
- За условную отметку 0,000 принят уровень верха площадки, что соответствует абсо-

лютной отметке 112,90 на генеральном плане. 
Производство, монтаж и приемку работ выполнять в соответствии с рабочими черте-

жами и указаниями СН РК 5.01-01-2013 "Земляные сооружения, основания и фундаменты" и 
СП РК 5.03-107-2013"Несущие и ограждающие конструкции". Работы вести в соответствии с 
проектом производства работ согласно требованиям СН РК 1.03-00-2011 "Строительное про-
изводство. Организация строительства предприятий, зданий и сооружений", с соблюдением 
требований СН РК 1.03-05-2011 "Охрана труда и техника безопасности в строительстве" 

Антикоррозионная защита металлоконструкций: 
Все элементы металлоконструкций окрасить эмалью ХВ-110 за 2 раза по грунтовке 

ХС068 ТУ 6-10-820-75. Общая толщина лакокрасочного покрытия 80 мкм. Нарушенное в про-
цессе монтажа лакокрасочное покрытие восстановить. Степень очистки поверхности стальных 
конструкций от прокатной окалины и ржавчины перед покраской - 2 (вторая), для поверхности 
сварных швов конструкций-1 (первая). Предусмотреть пескоструйную очистку поверхности ме-
таллоконструкций. Для всех элементов коробчатого сечения необходимо предусмотреть за-
глушки из листовой стали б=6мм. 

Конструкция блок-боксу АСМ ЗВ СЗЗ  
Для размещения вышеуказанного оборудования и сопутствующих систем, обеспечива-

ющих функционирование блок-бокса АСМ ЗВ СЗЗ, устанавливается быстровозводимое соору-
жение. Сооружение, разработанное на заводе, поставляется максимально готовым к сборке и 
собирается на месте специалистами завода- изготовителя (см. Техническое описание блок-
бокса в техническом паспорте системы мониторинга качества воздуха РС/KZC-DGOK/21-0754-
ПП.  

Ближайшая жилая зона расположена в западном направлении на расстоянии 7 м. 
В соответствии с письмом №18-13-01-08/238 от 26.07.2021г. от РГУ «Жайык-Каспийская 

бассейновая инспекция» - на проектируемом участке отсутствует водоохранная зона (письмо 
представлено в разделе приложения).  

Карта района расположения проектируемого объекта с указанием расстояния до жилой 
зоны и водного объекта представлена в приложении 1. 

 



АО «Транстелеком» 

11 

Раздел охраны окружающей среды 

1.2. Краткая характеристика физико-географических и 
климатических условий района площадки строительства 

Территория участка изысканий расположена на поверхности цокольно-денудационной 
полого-увалистой равнины в восточной части Орь-Илекской возвышенности в пределах Урал-
тау-Мугоджарского мелкосопочника в природной зоне сухих степей с резкоконтинентальным 
засушливым климатом. 

Влияние Каспийского моря на климатические условия и ландшафт описываемой терри-
тории незначительно. 

Климат района строительства относится к типу климатов степей бореального типа. Об-
щими чертами климата района являются резкие температурные контрасты, холодная суровая 
зима и жаркое лето, быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, неустойчи-
вость и дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность процес-
сов испарения,  неустойчивость климатических показателей во времени (из года в год) и боль-
шое количество солнечного тепла. Для района характерным является изобилие тепла и преоб-
ладание ясной сухой погоды. Годовое число часов солнечного сияния составляет 2300-2500. 

Климатические данные характерные для района работ, приводятся в приложении 3 по 
данным многолетних наблюдений метеостанции п.Акжар (Климатические данные по МС Ново-
российское), с учетом требований СП РК 2.04-01-2017. 

Среднегодовая температура воздуха описываемой территории составляет +4,2 градуса. 
 

Таблица 1.1 
Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха района по дан-

ным опорной метеостанции, град. С 

Пункт 

Месяцы 

Г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хром-
тау 

-14,9 -14,4 -7,3 5,9 15,0 20,2 22,5 20,4 13,7 4,6 -3,9 
-

11,3 
4,2 

 
Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной температурой воз-

духа - минус 14,9 градуса. Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной темпе-
ратурой воздуха - плюс 22,5 градуса. Абсолютный максимум температур, равный плюс 43,0 
градусам, отмечается в июле, абсолютный минимум, равный минус 48,0 градусам – в январе. 
Наибольшее повышение температуры воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени 
приурочено вскрытие рек и прохождение максимального поверхностного водостока. Продолжи-
тельность безморозного периода составляет 140 дней в году. 

 
Таблица 1.2 

Характерные периоды года по температуре воздуха 

Средняя темпера-
тура периода 

Сроки (даты) Продолжительность периода, 
дней начало окончание 

выше +150 С 18.05 08.09 112 

выше +100 С 28.04 26.09 150 

выше +50 С 17.04 12.10 177 

выше 00 С 06.04 31.10 207 

ниже 00 С 31.10 06.04 158 

ниже -50 С 16.11 23.03 128 

ниже -100 С 04.12 11.03 98 

ниже -150 С 31.12 20.02 52 

 



АО «Транстелеком» 

12 

Раздел охраны окружающей среды 

Средняя скорость ветра составляет 3,9-4,4 м/сек в летний период и 4,1-5,1 м/сек в зим-
ний период, составляя в среднем за год 4,3 м/сек. Максимальная скорость господствующих 
ветров при повторяемости один раз в 20 лет может достигать 32 м/сек. Преобладающие 
направления постоянно дующих ветров в теплое время года – западное и северо-западное, в 
зимнее время года – южное. Среднегодовое количество дней со штилем достигает 12 % в лет-
нее время и 18 % в зимнее. Количество дней с ветрами свыше 15 м/сек составляет 60 дней. 
Среднегодовое количество дней с пыльной бурей составляет 16 дней. 

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. Годовая 
сумма осадков изменяется по территории в пределах 102-387 мм при среднегодовом количе-
стве осадков  275 мм. Максимальное количество осадков приходится на теплый период (с ап-
реля по октябрь, с максимумом, преимущественно, в июне или июле. Второй, менее выражен-
ный, максимум приходится на октябрь – ноябрь, более сухим считается февраль. 

 
Таблица 1.3 

Количество среднемесячных осадков по данным опорной метеостанции, мм 

Пункт 

Месяцы 

Г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Хром-
тау 

16 13 16 19 27 31 33 32 23 18 25 22 
27
5 

 
Среднегодовое количество осадков составляет 275 мм, в том числе в теплый период (с 

апреля по октябрь) – 183 мм, в холодный период – 92 мм. Суточный максимум составляет 58 
мм. Незначительное количество осадков и высокие температуры воздуха приводят к большому 
дефициту влажности. Большой дефицит влажности, высокие температуры обуславливают ко-
лоссальное испарение с водной поверхности. В среднем за многолетний период суммарная 
величина испарения за год с водной поверхности малых водоемов составляет 808 мм. Летние 
осадки практически полностью расходуются на испарение. 

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль принадлежит талым 
и весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот период наблюдается малая транс-
пирация и незначительное испарение. Заметную роль в увлажнении почвы, питании рек и по-
полнении запасов подземных вод играет снежный покров.  

Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится до начала апреля. 
Число дней в году со снежным покровом составляет 135 дней. Максимальная высота снежного 
покрова к концу зимнего периода достигает 56-60 см, минимальное значение равно 2-10 см. 
Среднее из максимальных декадных высот снежного покрова за зиму составляет 26 см. С от-
крытых участков снежный покров сдувается сильными ветрами. Толщина снежного покрова с 
расчетной вероятностью превышения 5 % составляет 32 см. В период с октября по апрель в 
среднем бывает 23 дня с метелью, максимум, достигаемый в отдельные годы – до 50 дней. 
Обычная продолжительность метелей составляет 8-9 часов. 

Дорожно-климатическая зона – IV; сейсмичность района строительства – 5 баллов. 
Основные климатические параметры, характеризующие район работ, сведены в таб-

лице 1.4. 
Таблица 1.4 

 

№ п/п Наименование показателей Хромтау 

1 2 3 

1 Температура воздуха, град С: 
-средняя за год 
-абсолютная минимальная 
-абсолютная максимальная 
-средняя максимальная 
-средняя минимальная 
-средняя наиболее холодной пятидневки 
-средняя наиболее холодных суток 
-средняя наиболее холодного периода 

 
4,2 
-48 
43 

29,2 
-14,9 
-33 
-38 
-22 



АО «Транстелеком» 

13 

Раздел охраны окружающей среды 

№ п/п Наименование показателей Хромтау 

1 2 3 

-продолжительность периода со средней суточной темпера-
турой < 00C 
-наличие вечномерзлых грунтов 

158 
 

нет 

2 Средняя амплитуда суточных колебаний относительной 
влажности наиболее жаркого месяца, % 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наибо-
лее теплого месяца, % 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наибо-
лее холодного месяца, % 

 
 

32 
 

51 
 

80 

3 Количество осадков, мм: 
-за год 
-жидких осадков за год 
-средний суточный максимум с 5 % вероятностью 

 
275 
183 
50 

4 Снежный покров: 
-средняя дата образования и разрушения устойчивого снеж-
ного покрова 
-средняя высота за зиму, см 
-максимальная высота снежного покрова, см 
-число дней в году со снежным покровом 
-нормативное значение веса снеговой нагрузки на горизон-
тальную проекцию покрытия 

 
22/XI – 04/IV 

 
26 
78 
135 

1,0 кПа (100кгс/м2) 

5 Ветровой район IV 

6 Скорость ветра по направлениям, м/сек: 
-январь 
-июль 

 
Ю – 4,3 

С, СЗ – 4,1 

7 Скорость ветра, м/сек, возможная 1 раз за число лет: 
5 
10 
15 
20 

 
 

28 
30 
31 
32 

8 Средние скорости ветра, м/сек: 
-январь 
-июль 

 
4,1 
3,9 

9 Климатический район по условиям строительства IIIА 

10 Нормативная глубина сезонного промерзания, см: 
-суглинки и глины 
-супеси, пески пылеватые и мелкие 
-пески средние до гравелистых 
-крупнообломочные грунты 

 
172 
203 
217 
246 

11 Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в 
грунт, см 

 
230 

12 Дорожно-климатическая зона IV 

13 Сейсмичность района строительства, баллов 
Сейсмичность площадки строительства, баллов 
Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам 

5 
6 
II 

14 Район по толщине стенки гололеда IV 

 
Геологическое строение и гидрогеологические условия. 
Непосредственным объектом инженерно-геологических изысканий являлось грунтовое 

основание участка проектируемой АСМ, расположенного в г. Хромтау по ул. Мырзагерея Елке-
ева, 1. Участок работ занимает положение на поверхности цокольной денудационной мелкосо-
почной равнины в восточной части Орь-Илекской возвышенности в пределах Уралтау-



АО «Транстелеком» 

14 

Раздел охраны окружающей среды 

Мугоджарского мелкосопочника в пределах территории административной принадлежности г. 
Хромтау Хромтауского района Актюбинской области. 

Физико-механические характеристики грунтов определены по результатам непосред-
ственных лабораторных испытаний, проведенных в соответствии с действующими нормативно-
техническими документами. Комплекс лабораторных испытаний грунтов основания выполнен 
в аттестованной и сертифицированной испытательной лаборатории ТОО «Инжгеосистем». Хи-
мические анализы грунтовых вод и водных вытяжек грунтов выполнены в испытательной лабо-
ратории ТОО «АГЛ-Актобе». 

 
Почвы и растительность 
Район строительства расположен в природной зоне сухих степей с характерными для 

них почвенно-растительными ассоциациями. 
Преимущественное распространение в районе имеют комплексы степных малогумусных 

каштановых почв, практически повсеместно представленных двумя подтипами – нормальными 
легкими каштановыми и светло-каштановыми почвами. По механическому составу почвы сло-
жены  легкосуглинистыми и супесчаными разностями. Почвообразующими породами для дан-
ного типа почв являются супесчаные и суглинистые элювиально-делювиальные четвертичные 
отложения. Мощность плодородного слоя каштановых и светло-каштановых почв составляет 
23-30 см. 

На участках выходов на дневную поверхность пермских и триасовых отложений встре-
чены каштановые малоразвитые почвы легкого (легкосуглинистого и супесчаного) механиче-
ского состава с очень незначительной мощностью плодородного слоя, не превышающей 7 см. 

Каштановые и светло-каштановые почвы на участках пониженных высотных отметок ре-
льефа встречаются в комплексе с солонцами в различных процентных соотношениях. Солонцы 
характеризуются высокой степенью засоления и низким плодородием. Мощность плодород-
ного слоя не превышает 2-7 см. 

В долинах балок и логов очень незначительное распространение имеют комплексы каш-
тановых среднесмытых, лугово и лугово-каштановых и светло-каштановых почв, а также 
овражно-балочные и пойменно-луговые светлые солончаковые почвы легкосуглинистого и су-
песчаного механического состава с различной степенью гумусированности. Мощность плодо-
родного слоя данного типа почв колеблется в пределах от 5-10 до 30 см. 

Почвенный покров территории сформировался в условиях волнистой равнины под ком-
плексом травянистой полынно-ковыльно-типчаковой растительности. Преобладающим явля-
ется типчак. В ксерофитном разнотравье доминируют полыни, прутняково-ромашковые и груд-
ничные компоненты. Растительный покров на светло-каштановых почвах представлен по-
лынно-злаковыми ассоциациями с бедным видовым составом разнотравья. В глубоких балках 
встречается мелкий кустарник. Древесная растительность встречается лишь в населенных 
пунктах. 

В пределах участка работ мощность выраженного почвенно-растительного слоя состав-
ляет 0,2 м (по результатам бурения инженерно-геологических скважин). 

 
Гидрографическая характеристика и гидрология 
По бассейновой принадлежности описываемая территория относится к бассейну реки 

Орь и ее притоков (р. Ойсылкара). 
Гидрографическая сеть района связана с р. Орь, являющейся одной из крупных водных 

артерий Западного Казахстана, протекающей значительно восточнее участка работ. Река Орь 
имеет постоянный круглогодичный сток и довольно широкую, до 0,5-1,0 км долину, включаю-
щую русло, низкую и высокую поймы и две террасы. Питание реки происходит за счет снегота-
яния и дождей, поэтому основной объем годового стока (до 80-90 %) приходится на весенний 
паводок; в остальное время года река сильно мелеет, трансформируясь в непрерывную цепь 
плесов, соединенных мелкими перекатами. 

По гидрологическому режиму рассматриваемый водоток представляют собой типичную 
равнинную казахстанскую реку снегового питания с кратковременным весенним половодьем и 
незначительным, вплоть до отсутствия, стоком в период летне-осенней и зимней межени. Под-
земное питание на временных водотоках практически отсутствует. Дождевые осадки играют 
незначительную роль в питании водотоков, дополняя только талый сток в период половодья. 



АО «Транстелеком» 

15 

Раздел охраны окружающей среды 

Все водотоки участка относятся к району резко выраженного недостаточного увлажнения. По-
верхностный сток формируется, главным образом, за счет талых вод. Дождевые паводки здесь 
явление редкое, по объему стока они незначительны. Формирование максимальных расходов 
воды при дождевых паводках возможно только на малых водосборах, которые целиком может 
охватить ливневый дождь. 

Возможность затопления данной территории на участке проектируемого сооружения та-
лыми и паводковыми водами отсутствует при условии организации и упорядочения стока по-
верхностных вод в объеме, определенном проектными решениями. 

 
Геоморфология и рельеф 
В геоморфологическом отношении данная территория расположена на поверхности цо-

кольной денудационной мелкосопочной равнины в восточной части Орь-Илекской возвышен-
ности в пределах Уралтау-Мугоджарского мелкосопочника. В орографическом отношении уча-
сток расположен на поверхности восточного склона Орь-Илекского водораздела, занимающего 
южную часть Южно-Уральского пенеплена и сложенного интенсивно дислоцированными мета-
морфизованными осадочно-вулканогенными породами докембрия и палеозоя и прорванными 
многочисленными интрузиями. Поверхность Орь-Илекского водораздела характеризуется раз-
витием плоско-грядовых равнин и плато с проявлениями в рельефе отпрепарированных струк-
турных форм на слабодислоцированных морских отложениях мела и палеогена. Поверхность 
восточной части возвышенности интенсивно расчленена глубоко врезанными долинами рек и 
ручьев и представляет собой типичный эрозионный мелкосопочник. В пределах участка работ 
поверхность цокольной денудационной мелкосопочной равнины представляет собой относи-
тельно слаборасчлененную местность с довольно редкой сетью балок и распластанных логов. 
Площадка сильно застроенная, с развитой сетью существующих и строящихся подземных и 
воздушных инженерных коммуникаций. Поверхность площадки слабонаклонная в восточном 
направлении, заметно нарушена техногенными строительными и планировочными процес-
сами; естественный рельеф местности характеризуется довольно плавными колебаниями вы-
сотных отметок и сглаженным слабодифференцированным микрорельефом с изометричными 
пологими впадинами и слабовыраженными пологими возвышенностями. Для участка харак-
терны полого-волнистые и полого-увалистые формы рельефа с отдельными пологими увалами 
и возвышенностями, разделенными редкими плоскими балками и логами. 

В пределах площадки строительства относительные колебания высотных отметок не 
превышают 0,2-1,0 м. Абсолютные отметки дневной поверхности в пределах площадки (в Бал-
тийской системе высот) составляют 426-427 м. 

 
Геологическое строение участка 
В геологическом строении территории принимают участие элювиально-делювиальные 

глинистые неогеновые отложения, представленные неоднородными влажными глинами пре-
имущественно полутвердой и твердой консистенции с включением дресвы и щебня полускаль-
ных и скальных пород низкой прочности, с поверхности перекрытыми практически сплошным 
чехлом современного суглинистого почвенно-растительного слоя мощностью 0,2 м. 

Практически на всей территории участка грунтовым основанием фундаментов проекти-
руемых сооружений являются грунты, залегающие под грунтами почвенного слоя и представ-
ленные элювиально-делювиальными щебенисто-дресвяно-глинистыми грунтами, залегаю-
щими выше и ниже уровня грунтовых вод, влажными, преимущественно полутвердой конси-
стенции, средней плотности, среднезасоленными, обладающими высокой коррозионной актив-
ностью к углеродистой стали, сильноагрессивными к бетонам на портландцементе и средне-
агрессивными к железобетонным конструкциям. 

Характер залегания литологических слоев в разрезе грунтового основания участка 
субгоризонтальный согласный, иногда с местным размывом.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, рассчитанная в соответствии с 
СП РК 5.01-102-2013 Основания зданий и сооружений. [9] и СП РК 2.04-01-2017 Строительная 
климатология [11], равна для суглинков и глин 1,72 м; для супесей, мелких и пылеватых песков 
2,03 м; для песков средних до гравелистых 2,17 м; для крупнообломочных грунтов 2,45 м. Рас-
четная глубина сезонного промерзания составляет 1,90 м; 2,24 м; 2,40 м и 2,71 м соответ-
ственно. Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт составляет 230 см. 

Тип местности по характеру и степени увлажнения – 1-й. 



АО «Транстелеком» 

16 

Раздел охраны окружающей среды 

Категория сложности инженерно-геологических условий с учетом геоморфологических, 
гидрогеологических, геолого-литологических и инженерно-геологических факторов согласно 
СП РК 1.02-105-2014 Инженерные изыскания для строительства. Основные положения [7] - II 
(средней сложности). 

 
Физико-геологические явления и процессы 
Район работ характеризуется относительно нешироким развитием современных фи-

зико-геологических процессов и явлений, обусловленных, преимущественно, экзогенными фак-
торами. Наиболее существенное влияние на строительство в условиях аридного климата, ко-
торое необходимо учесть при проектировании, окажут следующие процессы и явления: 

- плоскостной смыв на положительных формах рельефа с формированием пролюви-
ально-делювиальных шлейфов склонов; 

- процессы эрозии и денудации; 
- процессы площадной и локализованной дефляции и связанное с ними облессование 

легких глинистых и песчаных разностей грунтов верхних горизонтов литологического разреза; 
- боковая и донная эрозия вдоль тальвегов балок, логов и саев, являющихся долинами 

постоянных и временных водотоков; 
- активные процессы перемещения снежных масс и снегозаносимость сооружений. 
Воздействие перечисленных неблагоприятных физико-геологических процессов и явле-

ний на окружающую среду в условиях интенсивного развития техногенных процессов при ин-
женерно-хозяйственном освоении района приводит к неустойчивости природных экосистем в 
пределах исследованной территории, что обуславливает риск опустынивания местности и об-
разования экоцида при техногенном воздействии. 

 
Сейсмичность территории 
В соответствии с Картой общего сейсмического районирования Республики Казахстан 

(СП РК 2.03-30-2017*) исходная сейсмичность района строительства равна 5 баллам, что соот-
ветствует участку, сложенному песчано-глинистыми грунтами II-ой категории по сейсмическим 
свойствам с глубиной залегания грунтовых вод более 5,0 м, без учета явлений наведенной 
сейсмичности, проявляющейся в районах интенсивной разработки нефтяных и газовых место-
рождений, интенсивность которых плавно угасает по мере удаления от очага возникновения. 

Оценка влияния наведенной сейсмичности регламентирована указаниями Комитета по 
чрезвычайным ситуациям РК (письмо № 32-16/157 от 13.11.95 г. и постановление № 9 от 
21.03.96 г.), которыми предписано районы нефтепромыслов относить к зонам с расчетной сей-
смичностью 8 баллов, считая указанное значение максимальным при наихудших условиях. 

Возможное выявление неблагоприятных в сейсмическом отношении факторов: II-III ка-
тегория грунтов по сейсмическим свойствам, высокое положение уровня грунтовых вод (менее 
5,0 м) и развитие опасных физико-геологических процессов вызывает повышение значений ис-
ходной сейсмичности на 1 балл и выше. Институтом сейсмологии НАН РК рекомендуется на 
территориях с наличием ухудшающих факторов принимать уточненную сейсмичность, равную 
6 баллам. 

В соответствии с материалами проведенных на участке геотехнических изысканий грун-
товое основание участка сложено толщей элювиально-делювиальных дресвяно-щебенисто-
глинистых грунтов, представленных дресвяными глинами, характеризующимися относительно 
высокой пористостью, повышенной естественной влажностью, полутвердой и твердой конси-
стенцией связных грунтов. Уровни грунтовых вод устанавливаются в скважинах на глубине 2,4-
2,9 м от дневной поверхности. По результатам оценки грунтовых условий, выполненной в со-
ответствии с требованиями табл. 6.1 СП РК 2.03-30-2017*[12], грунты относятся преимуще-
ственно к II категории грунтов по сейсмическим свойствам. 

Учитывая выявленные неблагоприятные в сейсмическом отношении гидрогеологиче-
ские условия сейсмичность площадки строительства должна быть повышена на 1 балл отно-
сительно значения исходной сейсмичности. 

Значительная территориальная удаленность от природных зон возникновения очагов 
землетрясений (Красноводской, Каспийской, Центрально-Мангышлакско-Устюртской) позво-
ляет не учитывать влияние очагов наведенной сейсмичности на сейсмическую обстановку тер-
ритории. 



АО «Транстелеком» 

17 

Раздел охраны окружающей среды 

Таким образом, расчетное значение сейсмичности для площадки проектируемого стро-
ительства на грунтах II категории по сейсмическим свойствам в условиях обводненности гео-
лого-литологического разреза грунтового основания с глубины 2,4-2,9 м от дневной поверхно-
сти следует принимать равным 6 баллам по шкале MSK-64, что в сопоставлении приближенно 
соответствует 5-6 баллам по шкале Рихтера и 6 баллам по Модифицированной шкале Меркали 
(ММ). Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам – II. 

Установленные в процессе производства инженерно-геологических изысканий геолого-
литологическое строение, геотехнические прочностные свойства грунтов основания и гидро-
геологические особенности территории позволяют охарактеризовать инженерно-геологиче-
ские условия участка проектируемой АСМ в г. Хромтау как, в целом, ограниченно благоприят-
ные для строительства. Осложняющими проектирование являются проявленные средненабу-
хающие свойства глин геолого-литологического разреза грунтового основания участка, суль-
фатная агрессивность грунтов и обводненность грунтов основания с глубины 2,4-2,9 м от днев-
ной поверхности. 

 
Геолого-литологический разрез грунтового основания участка строительства  
В геологическом строении территории принимают участие элювиально-делювиальные 

отложения, представленные неоднородными влажными дресвянистыми и щебенистыми 
глинами преимущественно полутвердой и твердой консистенции с включением дресвы и щебня 
полускальных пород, с поверхности перекрытые сплошным чехлом современного почвенно-
растительного слоя мощностью до 0,2 м. 

На всей территории участка естественным основанием фундаментов сооружений 
являются грунты, залегающие под суглинистым почвенным слоем и представленные 
элювиально-делювиальными щебенисто-дресвяно-глинистыми грунтами, залегающими выше 
и ниже уровня грунтовых вод, влажными, преимущественно полутвердой и твердой 
консистенции, средней плотности, среднезасоленными, обладающими высокой коррозионной 
активностью к углеродистой стали, сильноагрессивными к бетонам и среднеагрессивными к 
железобетонным конструкциям. 

Геолого-литологический разрез грунтового основания площадки строительства изучен 2 
скважинами до глубины 10,0 м, расположенными в одном разведочном профиле. Расстояние 
между скважинами составило 5,0 м. В разрезе грунтового основания участка распространение 
получили два инженерно-геологических элемента (сверху–вниз). 

Инженерно-геологический элемент № 1 (ИГЭ-1) вскрыт повсеместно всеми скважинами 
с поверхности в интервале глубин от 0 до 0,2 м. Почвенно-растительный слой темно-
коричневый, бурый, суглинистый, рыхлый, маловлажный, с включением редкого гравия. 
Плотность грунта 1,71 г/см3, естественная влажность 0,09-0,11 д. е. Мощность слоя 0,2 м. 

Грунт подлежит срезке на полную мощность слоя. 
Инженерно-геологический элемент № 2 (ИГЭ-2) вскрыт всеми скважинами под грунтами 

ИГЭ-1 в интервале глубин от 0,2 м до 10,0 м. Грунт классифицирован как элювиально-
делювиальная глина легкая песчанистая зеленовато-желтая, серая, темно-коричневая, иногда 
пестроцветная, от полутвердой до твердой консистенции, влажная, средней плотности, с 
включением дресвы и мелкого щебня до 10 %, с прослоями песка и суглинка полутвердого 
мощностью до 20-30 см. Грунт распространен повсеместно по участку. Мощность 
слоя(вскрытая) 8,8 м. 

Набухающие свойства глинистых грунтов ИГЭ-2 
При замачивании глина легкая ИГЭ-2, залегающая выше УГВ, проявляет средние 

набухающие свойства. По значению относительной деформации набухания без нагрузки глина 
среднабухающая. Значение относительной деформации набухания без нагрузки (свободное 
набухание) колеблется от 0,08 до 0,12 д. е. при влажности набухания 31-40 %. По среднему 
значению свободного набухания (0,11 д. е.) глина средненабухающая; среднее значение 
влажности набухания составляет 34 %. Давление набухания составляет 0,13 МПа. 

Коэффициент уплотнения глины (сжимаемость) составляет 0,13 МПа-1 в естественном 
состоянии и 0,18 МПа-1 в водонасыщенном состоянии, что характеризует сжимаемость грунта 
как повышенную. 

Коэффициент фильтрации глины легкой колеблется от нефильтрующейся до 0,083-0,35 
м/сут. Грунт преимущественно слабоводопроницаемый. 



АО «Транстелеком» 

18 

Раздел охраны окружающей среды 

Рекомендованное расчетное значение модуля деформации глины легкой песчанистой 
ИГЭ-2 в естественном состоянии, установленное по результатам полевых опытных испытаний, 
произведенных в буровых скважинах, составляет: 

- винтовым штампом круглым металлическим площадью 600 см2 в интервале нагрузок 
1,0-5,0 кгс/см2 - 12,8 МПа. 

Далее приведены нормативные и расчетные значения физико-механических 
характеристик грунтов ИГЭ-2 по участку. 

 
Физико-механические характеристики (нормативные и расчетные значения) для 

глины дресвяной легкой твердой средненабухающей (ИГЭ-2): 
 

Показатель и ед. изм ИГЭ-2 

естественная влажность, д. е. 0,22 

плотность грунта, г/см3 
нормативная 
при довер. вероятности 0,85 

при довер. вероятности 0,95 

 
1,82 
1,78 
1,76 

плотность скелета грунта, г/см3 1,50 

плотность частиц грунта, г/см3 2,74 

коэффициент водонасыщения, д. е. 0,73 

число пластичности 19 

показатель текучести 0 

коэффициент пористости 0,83 

удельное сцепление, кПа, в естественном состоянии 
 нормативное 
при довер. вероятности 0,85 

при довер. вероятности 0,95 

 
36 
30 
23 

удельное сцепление, кПа, в водонасыщенном состоянии 
 нормативное 
при довер. вероятности 0,85 

при довер. вероятности 0,95 

 
22 
18 
14 

угол внутреннего трения, град, в естественном состоянии 
нормативное 
при довер. вероятности 0,85 

при довер. вероятности 0,95 

 
16 
15 
14 

угол внутреннего трения, град, в водонасыщенном состоянии 
нормативное 
при довер. вероятности 0,85 

при довер. вероятности 0,95 

 
11 
10 
9 

модуль деформации, МПа, в интервале нагрузок 0,1-0,3 МПа 
в естественном состоянии 
в водонасыщенном состоянии 

 
5,4 
4,0 

модуль деформации (опытный), МПа 
винтовым штампом площадью 600 кв. см 
в естественном состоянии 
в интервале нагрузок 0,1-0,3 МПа 

12,8 

расчетное сопротивление R0 (табл.), кПа 220 

Степень агрессивности по СП РК 2.01-101-2013:  

сульфатов, для бетонов W4 на портландцементе сильноагрессивн. 

сульфатов, для бетонов W4 на сульфатостойком цементе неагрессивн. 

хлоридов, для железобетонных конструкций среднеагрессивн 

 



АО «Транстелеком» 

19 

Раздел охраны окружающей среды 

1.3. Характеристика района расположения предприятия по 
уровню загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-
нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-
деляющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная стратифика-
ция атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние ту-
маны, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 
по отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории 
в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными приземными концен-
трациями вредных веществ. Представлены машинные распечатки карт рассеивания максималь-
ных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 5. 

Постов наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха на территории проведения 
работ нет, согласно предоставленного письма филиала РГП «Казгидромет» по Актюбинской об-
ласти (приложение 2). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен без учета фоновых концентра-
ций. 

 



АО «Транстелеком» 

20 

Раздел охраны окружающей среды 

1.4. Характеристика источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу 

Интересы улучшения экологических условий жизни и охрана здоровья населения в связи 
с антропогенными изменениями гидрологической обстановки потребовали более широкого под-
хода, в основу которого положены современные данные о прямом и косвенном влиянии водного 
фактора на здоровье населения, возможности рационального рекреационного использования 
природных ресурсов. Эти явления влияют на условия духовного и физического развития, адап-
тации человека к новым природно-климатическим условиям. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 
строительства: 

На период строительства происходит временное загрязнение окружающей среды выбро-
сами машин и механизмов, работающих на стройплощадке.  

При проведении строительно-монтажных работ характер загрязнения связан с пылением 
площадки производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта. 

Реализация проекта будет начата с 4 квартала 2021 года. 
Продолжительность составляет 3 месяца. 
Количество рабочего персонала на период СМР составит – 2 человек. 
Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 
Машины и механизмы: 
- Экскаватор LIEBHER R 904  
- Бульдозер Caterpillar D3G XL 
- Автосамосвал КамАЗ-6520 
 
Земляные работы:  
Разработка в отвал экскаваторами – 1,93 м3  
Разработка – 1,93 м3  
Насыпь – 57,04 м3  
 
Станки и агрегаты: 
Сварочный аппарат – расход электродов = 10,9954 кг; 
Сварочный аппарат – Пропан-бутан = 18,65344 кг; кислород = 2,872298 кг  
Медницкие работы – расход Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые – 
2,8731 кг; Припои оловянно-свинцовые сурьмянистые – 0,164 кг.  
Битумный котел – расход битума – 0,0065312 тонн, расход топлива 0,0006123 тонн  
Компрессор – время работы 0,35 ч., расход топлива = 0,00124 тонн.  
Механическая обработка металлов (дрель электрическая) – 3,2 часа 
Механическая обработка металлов (сверлильный станок) – 1,0 часа 
Деревообработка – 5 часов  
 
Инертные материалы: 
Щебень фракция 20-40 мм   м 3 – 0,184  
Песок природный     м3 – 7,05  
Смесь песчано-гравийная    м3 – 24,4  
 
Малярные работы: 
Грунтовка ГФ-021    - 0,00057186 т. 
Растворитель     - 0,01265941 т. 
Эмаль ПФ-115    - 0,00740448 т. 
Лак битумный     - 0,0022296 т. 
 
На проектируемом объекте в процессе проведения работ определены 12 источников вы-

броса загрязняющих веществ, из них 2 организованных и 10 неорганизованных: 
Ист.№0001, Котел битумный (растопка котла). При растопке битумного котла ис-

пользуется дизельное топливо в объеме 0,0006123 тонн. При этом выделяются следующие ве-
щества: Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Азот (II) оксид (Азота оксид) (6), Углерод (Сажа, 
Углерод черный), Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516), Уг-
лерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584). 

8
 



АО «Транстелеком» 

21 

Раздел охраны окружающей среды 

Ист.№0002, Компрессор. Расход дизельного топлива 0,00124 тонн/год. При этом выде-
ляются следующие вещества: Азота диоксид, Азот оксид, Углерод (Сажа, Углерод черный), Сера 
диоксид, Углерод оксид, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид), Формальдегид (Метаналь), 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19. 

Ист.№6001, Земляные работы. Разработка грунта. Площадка временного хране-
ния грунта. Обратная засыпка грунта. При проведении выемочно-погрузочных работ в ат-
мосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 
(494). 

Ист.№6002, Разработка инертных материалов. При проведении работ по раз-
грузке/пересыпке сыпучих материалов площадка будет укрываться, при этом не будет происхо-
дить пыление материала. На период строительства предусмотрена площадка временного хра-
нения материала (строительный материал будет завозится с учетом суточной нормы). При про-
ведении разгрузочно-погрузочных работ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-
ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494). 

Ист.№6003, Покрасочные работы.  
Грунтовка ГФ-021    - 0,00057186 т. 
Растворитель     - 0,01265941 т. 
Эмаль ПФ-115    - 0,00740448 т. 
Лак битумный     - 0,0022296 т. 
Неорганизованно выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, ацетон, уайт-

спирит. 
Ист.№6004, Сварочные работы.  
Сварочный аппарат – расход электродов = 10,9954 кг; 
Сварочный аппарат – Пропан-бутан = 18,65344 кг; кислород = 2,872298 кг  
Неорганизованно выделяются: железо оксид, марганец и его соединения, фториды неор-

ганические плохо растворимые, азота диоксид, азота оксид. 
Ист.№6005, Резка металла  
При проведении работ по резке металла неорганизованно выделяются: железо оксид, 

марганец и его соединения.  
Ист.№6006, Медницкие работы  
Расход Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые – 2,8731 кг; Припои оло-
вянно-свинцовые сурьмянистые – 0,164 кг.  
Неорганизованно выделяются: олово оксид, свинец и его соединения, диСурьма триок-

сид.  
Ист.№6007, Гидроизоляция (битумные работы). Для нагрева битума и при проведе-

нии работ по укладке асфальта на участке будут использованы битумные котлы. Время работы 
оборудования 0,25 ч, объем битума 0,0065312 тонн. Неорганизованно выделяются: Алканы С12-
19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10).  

Ист.№6008, Механическая обработка металла. При проведении механической обра-
ботки металлов дрелью электрической в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 
взвешенные частицы. 

При проведении механической обработки металлов сверлильным станком в атмосферный 
воздух неорганизованно выделяются: взвешенные частицы. 

Ист.№6009, Деревообрабатывающий станок. При проведении работ по деревообра-
ботке в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: пыль древесная. 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следую-
щие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, керосин; на 
бензине: оксид углерода, диоксид азота, углероды (в пересчете на бензин), сажа, диоксид серы, 
бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно (ист. 6010 – ДВС автотранспорта). 

Строительные работы ведутся последовательно. 
Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-
нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 



АО «Транстелеком» 

22 

Раздел охраны окружающей среды 

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Рас-
чёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рас-
смотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на открытой пло-
щадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

Все источники выделения загрязняющих веществ носят неорганизованный характер. 
 
Характеристика источников выброса 
Источник 0001-0002 - организованные источники выброса. 
Источники 6001-6010 – неорганизованные источники выброса. 
Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п., при этом выброс за-

грязняющих веществ не происходит. 
Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации: загрязнение атмосферы не происходит. 
Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными  источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием на период строительства приве-
дены в таблице 1.4.1. 

Параметры выбросов вредных веществ на период строительства приведены в таблице 
1.4.2. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
разработки раздела не предусматривается. 

 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
23 

Таблица 1.4.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР (нормируемые источники) 
 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего веще-
ства 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Выброс 
вещества, 

г/с 

Выброс 
вещества, т/год, 

(M) 

Значение 
КОВ 

(M/ПДК)**а 

Выброс ЗВ, 
условных 

тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триок-
сид, Железа оксид) /в пересчете на же-
лезо/ (274) 

  0,04   3 0,02291 0,0008247 0 0,0206175 

0143 Марганец и его соединения /в пере-
счете на марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   2 0,0007766 0,00002794 0 0,02794 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

  0,02   3 0,0000085 0,000000092620 0 0,00000463 

0184 Свинец и его неорганические соедине-
ния /в пересчете на свинец/ (513) 

0,001 0,0003   1 0,0000155 0,00000016879 0 0,00056263 

0190 диСурьма триоксид /в пересчете на 
сурьму/ (Сурьма трехокись, Сурьма (III) 
оксид) (533) 

  0,02   3 0,000000486 0,000000005250 0 0,00000026 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 0,116731 0,00022941 0 0,00573525 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,146704 0,00019826 0 0,00330433 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 0,01894 0,000024356 0 0,00048712 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 0,0424 0,00006498 0 0,0012996 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-
ный газ) (584) 

5 3   4 0,10538 0,00016 0 0,00005333 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 0,0001089 0,00000392 0 0,000784 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (203) 

0,2     3 0,12945 0,00617 0 0,03085 

0621 Метилбензол (349) 0,6     3 0,0649 0,0007 0 0,00116667 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутило-
вый эфир) (110) 

0,1     4 0,01257 0,0001356 0 0,001356 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилаль-
дегид) (474) 

0,03 0,01   2 0,004495 0,00000566 0 0,000566 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,004495 0,00000566 0 0,000566 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     4 0,02723 0,000294 0 0,00084 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
24 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1   0,02574 0,001843 0 0,001843 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Угле-
водороды предельные С12-С19 (в пере-
счете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1     4 0,04719 0,000058616 0 0,00005862 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   3 0,0812 0,000613872 0 0,00409248 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, це-
мент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 

0,3 0,1   3 0,1766385 0,03059787 0 0,3059787 

2936 Пыль древесная (1039*)     0,1   0,162 0,002916 0 0,02916 

  В С Е Г О :         1,189883486 0,044874111   0,4372661 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
0,1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 *Без учета выбросов от автотранспорта 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
25 

Таблица групп суммации на период СМР  
 

Номер группы 
суммации 

Код загрязняю-
щего вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

      

6035 0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

      

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пе-
ресчете на фтор/ (617) 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
26 

Таблица 1.4.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на период СМР  
 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 
              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Котел битумный 1 1 Дымовая труба 0001 1 0.15 4.5 0.0795218 70 2171 1428  

  (растопка             
  котла)             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Компрессор 1 0.35 Выхлопная труба 0002 1.5 0.15 4.5 0.0795218 50 2171 1428  

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
27 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка        ния 
          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002086 32.958 0.00000751  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000339 5.356 0.00000122  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.00021 3.318 0.000000756  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00494 78.050 0.00001778  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.01168 184.539 0.000042  

      углерода, Угарный    2021 
      газ) (584)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1124 1672.322 0.0001416  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.146 2172.234 0.000184  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.01873 278.671 0.0000236  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.03746 557.342 0.0000472  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.0937 1394.098 0.000118  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Разработка в 1 30 Неорганизованный 6001 2     2171 1428 1 
  отвал   источник          

  экскаваторами             
  Разработка 1 10           

  грунта вручную             
  Обратная 1 20           

  засыпка грунта             
  вручную             
  Обратная 1 30           

  засыпка             
  бульдозерами             
  Хранение грунта 1 40           

  на отвале             
001  Разработка 1 10 Неорганизованный 6002 2     2171 1428 1 

  инертных   источник          
  материалов             
  песок             
  Разработка 1 100           

  инертных             
  материалов ПГС             
  Разработка 1 5           

  инертных             
  материалов             
  цемент             
               

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
29 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.004495 66.878 0.00000566  
      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     
     1325 Формальдегид ( 0.004495 66.878 0.00000566  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.04495 668.780 0.0000566  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
2     2908 Пыль неорганическая, 0.0042315  0.00041171  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного    2021 
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
           
1     2908 Пыль неорганическая, 0.172407  0.03018616  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Покрасочные 1 5 Неорганизованный 6003 2     2171 1428 1 
  работы   источник          

  Грунтовка             
  Покрасочные 1 3           

  работы             
  Растворитель             
  Покрасочные 1 20           

  работы Эмаль             
  Покрасочные 1 20           

  работы Лак             
001  Сварочные 1 10 Неорганизованный 6004 2     2171 1428 1 

  работы   источник          
  Сварочные 1 10           

  работы             
  Сварочные 1 10           

  работы             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Резка металла 1 10 Неорганизованный 6005 2     2171 1428 1 

     источник          
               
               
               
               
               
               
               

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
31 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.12945  0.00617  
      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.0649  0.0007  

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.01257  0.0001356  
      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     
     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.02723  0.000294  

      (470)     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02574  0.001843  
1     0123 Железо (II, III) 0.00266  0.0000957  

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.000471  0.00001694  

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)    2021 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002245  0.0000803  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000365  0.00001304  

      Азота оксид) (6)     
     0342 Фтористые 0.0001089  0.00000392  

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
1     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.000729  

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.0003056  0.000011  

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Медницкие 1 3 Неорганизованный 6006 2     2171 1428 1 
  работы   источник          

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Гидроизоляция ( 1 0.25 Неорганизованный 6007 2     2171 1428 1 

  битумные   источник          
  работы)             
               
               
               
               
001  Механическая 1 3.2 Неорганизованный 6008 2     2171 1428 1 

  обработка   источник          
  металлов (дрель             
  электрическая)             
  Механическая 1 1           

  обработка             
  металлов (             
  сверлильный             
  станок)             
001  Деревообработка 1 5 Неорганизованный 6009 2     2171 1428 1 

     источник          

  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 
33 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0168 Олово оксид /в 0.0000085  0.0000000926  
      пересчете на олово/ (     

      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.0000155  0.0000001688  

      неорганические     
      соединения /в     
      пересчете на свинец/     
      (513)     
     0190 диСурьма триоксид /в 0.000000486  0.0000000053  

      пересчете на сурьму/     
      (Сурьма трехокись,     
      Сурьма (III) оксид) (     
      533)    2021 
1     2754 Алканы С12-19 /в 0.00224  0.000002016  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
1     2902 Взвешенные частицы ( 0.0812  0.000613872  

      116)     
           
           
           
           
           
           
           
1     2936 Пыль древесная (1039* 0.162  0.002916  

      )     

 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 34 

1.5. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 
Период строительства 
Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрас-

левыми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указани-
ями и рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу  с учетом 
требований РНД 211.2.01.0-97. 

 
Исходные данные  

 
Реализация проекта будет начата с 3 квартала 2021 года. 
Продолжительность составляет 3 месяца. 
Количество рабочего персонала на период СМР составит – 2 человек. 
Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 
Машины и механизмы: 
- Экскаватор LIEBHER R 904  
- Бульдозер Caterpillar D3G XL 
- Автосамосвал КамАЗ-6520 
 
Земляные работы:  
Разработка в отвал экскаваторами – 1,93 м3  
Разработка – 1,93 м3  
Насыпь – 57,04 м3  
 
Станки и агрегаты: 
Сварочный аппарат – расход электродов = 10,9954 кг; 
Сварочный аппарат – Пропан-бутан = 18,65344 кг; кислород = 2,872298 кг  
Медницкие работы – расход Припои оловянно-свинцовые в чушках бессурьмянистые 
– 2,8731 кг; Припои оловянно-свинцовые сурьмянистые – 0,164 кг.  
Битумный котел – расход битума – 0,0065312 тонн, расход топлива 0,0006123 тонн  
Компрессор – время работы 0,35 ч., расход топлива = 0,00124 тонн.  
Механическая обработка металлов (дрель электрическая) – 3,2 часа 
Механическая обработка металлов (сверлильный станок) – 1,0 часа 
Деревообработка – 5 часов  
 
Инертные материалы: 
Щебень фракция 20-40 мм   м 3 – 0,184  
Песок природный                    м3 – 7,05  
Смесь песчано-гравийная    м3 – 24,4  
 
Малярные работы: 
Грунтовка ГФ-021    - 0,00057186 т. 
Растворитель     - 0,01265941 т. 
Эмаль ПФ-115    - 0,00740448 т. 
Лак битумный     - 0,0022296 т. 

 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 35 

Расчет выбросов ЗВ на период строительно-монтажных работ  
 
Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 
Источник выделения N 0001, Котел битумный (растопка котла) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.0006123 
Расход топлива, г/с, BG = 0.68 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 0.0726 · (50 / 

50)0.25  = 0.0726 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 
0.0006123 · 42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.00000939 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.68 · 
42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.002607 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00000939 = 0.00000751 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.002607 = 0.002086 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00000939 = 0.00000122 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.002607 = 0.000339 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT 
= 0.02 · 0.0006123 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.003024 = 0.00001778 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 
0.02 · 0.68 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.68 = 0.00494 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 36 

 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 
42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
0.0006123 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.000042 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.68 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.01168 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.003024 · 0.025 · 0.01 = 
0.000000756 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.84 · 0.025 · 0.01 = 0.00021 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002086 0.00000751 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000339 0.00000122 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00021 0.000000756 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00494 0.00001778 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01168 0.000042 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 
Источник выделения N 0002, Компрессор 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 13.4857 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.00472 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 30 / 3600 = 

0.1124 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 30 / 103  = 0.0001416 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 1.2 / 3600 = 

0.004495 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 37 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 1.2 / 103  = 0.00000566 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 39 / 3600 = 0.146 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 39 / 103  = 0.000184 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 10 / 3600 = 

0.03746 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 10 / 103  = 0.0000472 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 25 / 3600 = 

0.0937 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 25 / 103  = 0.000118 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 12 / 3600 = 

0.04495 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 12 / 103  = 0.0000566 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 1.2 / 3600 = 

0.004495 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 1.2 / 103  = 0.00000566 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 13.4857 · 5 / 3600 = 

0.01873 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 0.00472 · 5 / 103  = 0.0000236 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1124 0.0001416 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.146 0.000184 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 38 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01873 0.0000236 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.03746 0.0000472 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0937 0.000118 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальде-
гид) (474) 

0.004495 0.00000566 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.004495 0.00000566 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-
дороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.04495 0.0000566 

 
 

ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001, Разработка грунта  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Разработка в отвал экскаваторами 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Грунт  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 11 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.0209 
Высота падения материала, м, GB = 0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 1.0209 · 106  · 0.4 / 3600 = 0.001112 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 30 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 1.0209 · 0.4 · 30 = 0.000103 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001112 
Валовый выброс , т/год , M = 0.000103 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 39 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка в отвал экскаваторами 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.001112 0.000103 

 
Разработка грунта вручную 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Грунт  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 11 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0947 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.0947 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.0001805 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.0947 · 0.7 · 10 = 0.00000557 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0001805 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00000557 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Разработка грунта вручную 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.0001805 0.00000557 

 
Обратная засыпка грунта вручную 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Грунт  



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 40 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 11 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0692 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.0692 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.0001319 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 20 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.0692 · 0.7 · 20 = 0.00000814 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000132 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00000814 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Обратная засыпка грунта вручную 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.000132 0.00000814 

 
Обратная засыпка бульдозерами 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Грунт  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 11 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 41 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.8770 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.877 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.00167 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 30 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.877 · 0.7 · 30 = 0.0001547 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00167 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0001547 
 
Итого выбросы от источника выделения: 004 Обратная засыпка бульдозерами 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.00167 0.0001547 

 
Хранение грунта на отвале 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Грунт  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 11 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 
= 1.4 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.004 · 20 = 0.001137 
Время работы склада в году, часов, RT = 40 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 
0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.004 · 20  · 40 · 0.0036 = 0.0001403 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001137 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0001403 
 
Итого выбросы от источника выделения: 005 Хранение грунта на отвале 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 42 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.001137 0.0001403 

 
 

Разработка инертных материалов 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6002 01, Разработка инертных материалов  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Песок природный  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 2.9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.3744 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 1 · 0.3744 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.0815 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 0.3744 · 0.7 · 10 = 0.002516 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0815 
Валовый выброс , т/год , M = 0.002516 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка инертных материалов песок 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.0815 0.002516 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 43 

кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6002 02, Разработка инертных материалов ПГС 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.6531 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.6531 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.0896 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 0.6531 · 0.7 · 100 = 0.02765 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0896 
Валовый выброс , т/год , M = 0.02765 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Разработка инертных материалов ПГС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.0896 0.02765 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 44 

Источник выделения N 6002 03, Разработка инертных материалов цемент 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казах-
стан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по про-
изводству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружа-
ющей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Цемент 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, домен-
ный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-
ний) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 0 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 1 
 
Операция: Разработка  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.0040 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106  · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.4 · 1 · 1 · 1 · 0.004 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.001307 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 5 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 
RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.004 · 0.7 · 5 = 0.00002016 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.001307 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00002016 
 
Итого выбросы от источника выделения: 003 Разработка инертных материалов цемент 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-
ментного производства - глина, глинистый сла-
нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских место-
рождений) (494) 

0.001307 0.00002016 

 
 

Покрасочные работы 
 
Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6003, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 45 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00231305 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.463 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00231305 · 45 · 100 · 100 

· 10-6  = 0.00104 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.463 

· 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0579 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0579 0.00104 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00113 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.377 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00113 · 100 · 26 · 100 · 

10-6  = 0.000294 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.377 

· 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02723 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00113 · 100 · 12 · 100 · 

10-6  = 0.0001356 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 46 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.377 

· 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01257 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00113 · 100 · 62 · 100 · 

10-6  = 0.0007 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.377 

· 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0649 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0649 0.0007 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.01257 0.0001356 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02723 0.000294 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00756 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.38 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00756 · 45 · 50 · 100 · 

10-6  = 0.0017 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.38 · 

45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02375 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00756 · 45 · 50 · 100 · 

10-6  = 0.0017 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.38 · 

45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02375 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.02375 0.0017 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 47 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02375 0.0017 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00638 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 
0.32 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00638 · 56 · 96 · 100 · 

10-6  = 0.00343 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.32 · 

56 · 96 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0478 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = 0.00638 · 56 · 4 · 100 · 10-6  
= 0.000143 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106 ) = 0.32 · 

56 · 4 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00199 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0478 0.00343 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00199 0.000143 

 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6004, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 9.79280 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.98 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 48 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 9.7928 / 106  = 0.0000957 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.98 / 3600 = 
0.00266 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 9.7928 / 106  = 0.00001694 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.98 / 3600 = 
0.000471 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 9.7928 / 106  = 0.00000392 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.98 / 3600 = 
0.0001089 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00266 0.0000957 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000471 0.00001694 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-
счете на фтор/ (617) 

0.0001089 0.00000392 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3.76587673 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.38 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 49 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 15 · 3.76587673 / 106  = 
0.0000452 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.38 
/ 3600 = 0.001267 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 15 · 3.76587673 / 106  = 
0.00000734 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.38 
/ 3600 = 0.000206 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001267 0.0000452 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000206 0.00000734 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.99247 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 22 · 1.99247 / 106  = 
0.0000351 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.2 / 
3600 = 0.000978 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 22 · 1.99247 / 106  = 
0.0000057 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.2 / 
3600 = 0.000159 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000978 0.0000351 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000159 0.0000057 

 
 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6005, Резка металла 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 50 

Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 10 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106  = 1.1 · 10 / 106  = 0.000011 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106  = 72.9 · 10 / 106  = 0.000729 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.000729 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.000011 

 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6006, Медницкие работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 
40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 3 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.00292 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.51 · 0.00292 · 10-6  = 0.00000000149 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = (0.0000000015 

· 106 ) / (3 · 3600) = 0.000000138 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 51 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.28 · 0.00292 · 10-6  = 0.00000000082 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = (0.0000000008 

· 106 ) / (3 · 3600) = 0.000000076 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовыые припои (сурьмянистые) ПОССу 30-
2, 40-0.5, 18-2 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 3 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.328 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.51 · 0.328 · 10-6  = 0.0000001673 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = (0.0000001673 

· 106 ) / (3 · 3600) = 0.0000155 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.28 · 0.328 · 10-6  = 0.0000000918 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = (0.0000000918 

· 106 ) / (3 · 3600) = 0.0000085 
 
Примесь: 0190 диСурьма триоксид /в пересчете на сурьму/ (Сурьма трехокись, 
Сурьма (III) оксид) (533) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.016 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6  = 0.016 · 0.328 · 10-6  = 0.00000000525 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106 ) / (T · 3600) = (0.0000000053 

· 106 ) / (3 · 3600) = 0.000000486 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово 
(II) оксид) (446) 

0.0000085 0.00000009262 

0184 Свинец и его неорганические соединения 
/в пересчете на свинец/ (513) 

0.0000155 0.00000016879 

0190 диСурьма триоксид /в пересчете на сурьму/ 
(Сурьма трехокись, Сурьма (III) оксид) (533) 

0.000000486 0.00000000525 

 
 
Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6007, Гидроизоляция (битумные работы) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-
расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 0.25 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 52 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.002016 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.002016) / 1000 = 
0.000002016 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.000002016 · 106  / 
(0.25 · 3600) = 0.00224 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-
роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00224 0.000002016 

 
 
Источник загрязнения N 6008, Механическая обработка металла 
Источник выделения N 01, Дрель электрическая  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке метал-
лов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 
Модель, марка станка: Дрель электрическая  
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год ,_T_ = 3,2 
Число станков данного типа, шт. ,_KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. ,NS1 = 1 
 
Примесь:2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) ,GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) ,KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 3,2 * 1 / 
10 ^ 6 = 0.000467712 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,_G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы                     0.0406     0.000467712 

 
 
Источник загрязнения N 6008, Механическая обработка металла 
Источник выделения N 02, Станок сверлильный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке метал-
лов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 
Модель, марка станка: Станок сверлильный 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год ,_T_ = 1,0 
Число станков данного типа, шт. ,_KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. ,NS1 = 1 
 
Примесь:2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с (табл. 1) ,GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) ,KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) ,_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 1,0 * 1 / 
10 ^ 6 = 0.00014616 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,_G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 53 

2902 Взвешенные частицы                  0.0406     0.00014616 

 
 
Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6009, Деревообработка 
Список литературы: 
Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 
Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 
подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 
ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 
 
Вид станка: Деревообрабатывающие станки прочие 
 
Марка, модель станка: Станки полировальные: П1Б 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.81 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 5 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 
гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN 
= 0.81 · 0.2 = 0.162 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.162 · 1 = 0.162 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106  = 0.162 · 5 · 3600 · 1 / 

106  = 0.002916 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.162 0.002916 

 
 
Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, ДВС автотранспорта 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Ка-
захстан от 18.04.2008 №100-п. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строитель-
ной отрасли (раздел 4). 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
_____________________________________________________________________ 
Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 27.8 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 54 

Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 
1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
 
Примесь:0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 1.453 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000872 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 5.1 * 0.1 + 1.3 * 5.1 * 0.1 + 2.8 * 0.1 = 1.453 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.453 * 1 / 30 / 60 = 0.000807 
 
Примесь:2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.35 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.242 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000001452 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.9 * 0.1 + 1.3 * 0.9 * 0.1 + 0.35 * 0.1 = 0.242 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.242 * 1 / 30 / 60 = 
0.0001344 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.6 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.865 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000519 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 3.5 * 0.1 + 1.3 * 3.5 * 0.1 + 0.6 * 0.1 = 0.865 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.865 * 1 / 30 / 60 = 0.000481 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00000519 = 0.00000415 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 55 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000481 = 0.000385 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00000519 = 0.000000675 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000481 = 0.0000625 
 
Примесь:0328 Углерод (Черный) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.0605 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000363 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.25 * 0.1 + 1.3 * 0.25 * 0.1 + 0.03 * 0.1 = 0.0605 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.0605 * 1 / 30 / 60 = 
0.0000336 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.09 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.1125 * 2 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000675 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.09 * 0.1 = 0.1125 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1125 * 1 / 30 / 60 = 
0.0000625 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин , NK1 = 
1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течении 30 мин, мин , TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 0.1 
Примесь:0337 Углерод оксид 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 6.1 * 0.1 + 1.3 * 6.1 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.693 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 1.693 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000508 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 56 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 6.1 * 0.1 + 1.3 * 6.1 * 0.1 + 2.9 * 0.1 = 1.693 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.693 * 1 / 30 / 60 = 0.00094 
 
Примесь:2732 Керосин 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 1 * 0.1 + 1.3 * 1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.275 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.275 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000825 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 1 * 0.1 + 1.3 * 1 * 0.1 + 0.45 * 0.1 = 0.275 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.275 * 1 / 30 / 60 = 
0.0001528 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 1.02 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.00000306 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 4 * 0.1 + 1.3 * 4 * 0.1 + 1 * 0.1 = 1.02 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 1.02 * 1 / 30 / 60 = 0.000567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00000306 = 0.00000245 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000567 = 0.000454 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Валовый выброс, т/г , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00000306 = 0.000000398 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000567 = 0.0000737 
 
Примесь:0328 Углерод (Черный) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.3 * 0.1 + 1.3 * 0.3 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.073 
Валовый выброс ЗВ, т/г , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.073 * 1 * 30 * 10 ^ (-6) = 
0.000000219 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.3 * 0.1 + 1.3 * 0.3 * 0.1 + 0.04 * 0.1 = 0.073 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.073 * 1 / 30 / 60 = 
0.00004056 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.1 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 57 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * ML * L1N + 
MXX * TXS = 0.54 * 0.1 + 1.3 * 0.54 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1342 
Валовый выброс ЗВ, т/период , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.1342 * 1 * 30 * 10 ^ (-
6) = 0.000000403 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 + 1.3 * ML 
* L2N + MXX * TXM = 0.54 * 0.1 + 1.3 * 0.54 * 0.1 + 0.1 * 0.1 = 0.1342 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.1342 * 1 / 30 / 60 = 
0.0000746 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ)     

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

30    2 0.10   1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/г 
 

 

0337   2.8   5.1 0.000807          0.00000872         

2732  0.35   0.9 0.0001344         0.000001452        

0301   0.6   3.5 0.000385          0.00000415         

0304   0.6   3.5 0.0000625         0.000000675        

0328  0.03  0.25 0.0000336         0.000000363        

0330  0.09  0.45 0.0000625         0.000000675        

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ)    

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

30    1 0.10   1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1   0.1  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/г 
 

 

0337   2.9   6.1 0.00094           0.00000508         

2732  0.45     1 0.0001528         0.000000825        

0301     1     4 0.000454          0.00000245         

0304     1     4 0.0000737         0.000000398        

0328  0.04   0.3 0.0000406         0.000000219        

0330   0.1  0.54 0.0000746         0.000000403        

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0337 Углерод оксид                   0.001747      0.0000138       

2732 Керосин                         0.0002872     0.000002277     

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000839      0.0000066       

0328 Углерод (Черный)                0.00007416    0.000000582     

0330     Сера диоксид (Ангидрид сернистый)                              0.0001371                  0.000001078                    

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.0001362     0.000001073     

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.000839   0.0000067    

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)           0.0001362  0.0000011    

0328 Углерод (Черный)                        0.0000742  0.00000058   

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)       0.0001371  0.0000011    

0337 Углерод оксид                           0.001747   0.0000138    

2732 Керосин                                 0.0002872  0.0000023    

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 58 

В качестве мероприятий, направленных на сокращение загрязнения на окружающую 
среду, предусматривается: 

1. Применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями внут-
реннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 
выбросам загрязняющих веществ в атмосферу. 

2. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники 
и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

3. Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного обо-
рудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

4. Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения инерт-
ных материалов, что исключит возможность пыления. 

5. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 
6. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существую-

щим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых ра-
бот на состав атмосферного воздуха. 

7. Заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных станциях. 
8. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических 

условиях. 
Учитывая временный характер негативного воздействия на окружающую среду, дорож-

ные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которым необхо-
димо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 
смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

 
 
 
 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 59 

1.6. Характеристика мероприятий по регулированию 
выбросов в периоды особо неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ) 

Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусло-
виях» не разрабатывается, т.к. г.Хромтау не входит в «Перечень городов Казахстана, в кото-
рых прогнозируются НМУ».  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных условий 
способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды небла-
гоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация примеси мо-
жет увеличиться до 1.5-2 раз. 

Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. 
Меры по уменьшению выбросов в период НМУ могут проводиться без сокращения про-

изводства и без существенных изменений технологического режима – это 1 и 2 режимы ра-
боты предприятия. При этом сокращение концентрации ЗВ в приземном слое атмосферы 
обеспечивается примерно на 20-40% для 1 и 2 режимов соответственно. При третьем режиме 
работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации ЗВ примерно на 40-60%, 
а в некоторых особо опасных условиях необходимо предусматривать полное сокращение вы-
бросов. Третий режим работы предприятия предусматривается в наиболее опасных случаях, 
когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение загрязненности 
до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени технологических процессов, 
связанных с выделением оксидов азота и углерода.  

Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический характер, их 
можно провести без существенных затрат и снижения производительности предприятия. К 
ним относятся: 

 усиление контроля точного соблюдения технологического регламента произ-
водства; 

 запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 
 рассредоточение во времени выбросов ЗВ от технологического оборудования; 
 обеспечение инструментального контроля выбросов вредных веществ в атмо-

сферу непосредственно на источниках и на границе СЗЗ, если таковая имеется. 
 
 
 
 



АО «Транстелеком» 

Разедл охраны окружающей среды 60 

1.7. Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на про-
грамме «Эра v3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания 
вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 
целью установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-
ния со сторонами 1800 х 900 м и шагом сетки 50 м. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-
вания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.7.1. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рас-

сеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
таблица1.7.1. 

 
Карта-схема размещения объекта строительства представлена в приложении 1. 
Результат расчета рассеивания загрязняющих веществ на период строительства 

объекта показал, что максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим 
веществам и группам суммаций на границе жилой зоны составляют менее 1 ПДК. 

Координаты источников выбросов загрязняющих веществ даны в условной системе ко-
ординат.  

Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике и в жилой зоне, 
создаваемые выбросами источников предприятия, приведены в результатах расчета рассеи-
вания загрязняющих веществ (приложение 5).  

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмо-
сферы на период строительства приведены в таблице 1.7-2. 

 

Наименованиехарактеристикикоэффициентов Величина 

1. Коэффициент, зависящийот стратификации атмосферы, А 160 

2. Коэффициентрельефа местности, л 1 

3.Средняямаксимальнаятемпературанаружноговоздуха наиболеежаркого ме-
сяца года, °С 

+28,1 

4. Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного-
месяца, °С -17,4 

5. Среднегодоваярозаветров, %:  

С 5,0 

СВ 11,0 

В 17,0 

ЮВ 11,0 

Ю 8,0 

ЮЗ 15,0 

З 21,0 

СЗ 12,0 

6. Скорость ветра, повторяемость которой составляет 5 %, м/с 9,0 

7. Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,5 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 61 

Таблица 1.7-2. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на период строительства  
 

Код веще-
ства/группы 
суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты то-
чек с макси-

мальной при-
земной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлеж-
ность источ-
ника (произ-

водство, 
цех, участок 

) 
в жилой зоне 

на границе сани-
тарно-  

защитной зоны 

в жи-
лой 
зоне 
X/Y 

на гра-
нице 

СЗЗ X/Y 
N ист. 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

На период СМР  

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0143 Марганец и его соедине-
ния /в пересчете на мар-
ганца (IV) оксид/ (327) 

0,574985/0,0057498   2134/ 
1495 

  6004 60,6   

Строитель-
ная пло-
щадка 

6005 39,4   

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

0,8238379/0,1647676   2134/ 
1495 

  6003 100   

0621 Метилбензол (349) 0,7504153/0,4502492   2134/ 
1495 

  6003 100   

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 
(110) 

0,8720542/0,0872054   2134/ 
1495 

  6003 100   

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0,539744/0,1889104   2134/ 
1495 

  6003 100   

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,6011947/0,3005974   2134/ 
1495 

  6008 100   

П ы л и : 

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,7071643   2134/ 
1495 

  6008 85   

Строитель-
ная пло-
щадка 

2908 Пыль неорганическая, со-
держащая двуокись крем-
ния в %: 70-20  

6001 8,9   

2936 Пыль древесная (1039*) 6009 3,4   

 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 62 

Карта-схема с источниками выбросов ЗВ на период строительства: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6001 

6002 

6003 

6006 

6005 

6004 

 

0001 

Источники загрязнения: 
 

 - организованные источники: 
 
ИЗА 0001–Котел битумный; 
ИЗА 0002–Компрессор. 
 

 - Неорганизованные источники: 
 
ИЗА 6001 – Земляные работы;  
ИЗА 6002 – Разработка инертных материа-
лов ; 
ИЗА 6003 – Покрасочные работы;  
ИЗА 6004 – Сварочные работы; 
ИЗА 6005 – Резка металла;  
ИЗА 6006 – Медницкие работы;  
ИЗА 6007 – Гидроизоляция (битумные ра-
боты); 
ИЗА 6008 – Механическая обработка ме-
талла; 
ИЗА 6009 – Деревообрабатывающий ста-
нок;  
ИЗА 6010 – ДВС автотранспорта.  

 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 63 

1.8. Предложения по установлению предельно допустимых 
выбросов (ПДВ) для предприятия 

Результаты расчетов выбросов, а так же расчеты рассеивания подтверждают мини-
мальное воздействие проектируемого объекта на атмосферный воздух. Эмиссии в количе-
стве 45 кг, имеющие непродолжительный период выделения – в течение 3-х месяцев, не вне-
сут существенный вклад в общий объем выбросов от основной производственной деятельно-
сти предприятия.  

Руководствуясь п. 11 ст. 39 Экологического Кодекса, нормативы эмиссий на проекти-
руемый объект не устанавливаются, так как объект отнесен к III категории. Расчеты вы-бросов 
были проведены с целью проведения комплексной оценки проектируемого объекта на компо-
ненты окружающей среды. 

Ввиду того, что выделение загрязняющих веществ полностью исключить невозможно, 
для смягчения воздействия на атмосферный воздух предусмотрен ряд мероприятий:  

1) Применение землеройно-транспортной и строительной техники с двигателями 
внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей 
по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу. 

2) Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной тех-
ники и автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

3) Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного 
оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

4) Осуществление строительных работ с применением процесса увлажнения 
инертных материалов, что исключит возможность пыления. 

5) Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 
6) Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существу-

ющим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых 
работ на состав атмосферного воздуха. 

7) Заправка ГСМ автотранспорта на специализированных автозаправочных стан-
циях. 

8) Ограничения работ при неблагоприятных метеорологических условиях. 
Учитывая временный характер негативного воздействия на окружающую среду, до-

рожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которым необ-
ходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По окончании 
смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

 
 
 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 64 

1.9. Методы и средства контроля за состоянием воздушного 
бассейна 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, с непостоянной продолжи-
тельностью воздействия.  

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят 
за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Для рассматриваемого объекта нормативы предельно допустимых выбросов не уста-
навливаются.  

Учитывая, что объект не окажет никакого влияния на качество атмосферного воздуха, 
программа мониторинга в проекте не предусматривается. 

Контроль за выполнением предусмотренных в настоящем проекте природоохранных 
мероприятий возлагается на экологическую службу предприятия (мероприятия представлены 
разделе 12 проекта). 

 

 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 65 

1.10. Обоснование принятия размера санитарно-защитной  
зоны 

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой  яв-
ляется одним из основных  воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое ка-
чество воздуха в населенных пунктах.  

Санитарно-защитная зона на проектируемый объект не устанавливается.  
В соответствии с п. 2 ст. 12 Экологического Кодекса и п. 12 Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, 
проектируемый объект отнесен к III категории. 

 
 
 
 
 

 



АО «Транстелеком» 

Оценка воздействия на окружающую среду 66 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

2.1. Краткая характеристика проектируемого предприятия 
В соответствии с письмом № 18-13-01-08/238 от 26.07.2021г. от ГУ «Жайык-Каспий-

ская бассейновая инспекция» согласно которого что территория проектируемого объекта от-
сутствует водоохранная зона .  

Также при проведении строительных работ по освобождению земельных участков в 
соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверхностных вод Республики Казахстан» 
будут соблюдаться следующие технические и организационные мероприятия, предупрежда-
ющие возможное негативное воздействие на подземные и поверхностыне водные ресурсы: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением в период проведедния ра-
бот; 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства; 
 Организация системы сбора, хранения и транспортировки всех сточных вод; 
 Контроль над герметизацией всех емкостей, во избежание утечек и возникно-

вение аварийных ситуаций; 
 Согласование с территориальными органами ООС местоположения всех объ-

ектов использования и потенциального загрязнения подземных и поверхностных вод.  
Климат района резко континентальный с продолжительной холодной зимой и корот-

ким жарким летом, большими сезонными и суточными колебаниями температуры воздуха. 
Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-

нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов 
при проектировании, строительстве и эксплуатации послужили следующие материалы: 

- задание на проектирование; 
- рабочий проект. 
Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверх-

ности водных объектов; 
- места хранения отходов производства и бытовых отходов. 
Мероприятия по охране водных ресурсов 
Для сокращения загрязнения стоков с территории строительной площадки следует 

принимать следующие меры: 
- устройство системы вертикальной планировки с отводом поверхностных вод 

по лоткам в отстойники с выпуском через фильтрующие грунтовые валы; 
- локализация стоянок и мест заправки машин и транспортных средств с авто-

номным сбором и очисткой стока; 
- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отра-

ботанных масел и т.п.); 
- запрещение открытого хранения сыпучих, растворимых и размываемых мате-

риалов; 
- организация регулярной уборки территории; 
- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных 

актов Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних доку-
ментов и стандартов компании. 

Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, 
отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов. 

На период строительства вода привозная, бутилированная (питьевые нужды). На тех-
нические нужды вода привозится спецавтотранспортом, согласно договора. 

Для питьевого водоснабжения должны соблюдаться следующие требования: 

• все строительные рабочие (и прочие работники) обеспечиваются доброка-
чественной питьевой водой, отвечающей требованиям действующих санитарных правил 
и нормативов; 

• питьевые установки (кулеры, помпы с бутилированной водой и другие) рас-
полагаются не далее 75 м от рабочих мест. К питьевым установкам должен быть обеспе-
чен свободный доступ всех работников. Необходимо иметь питьевые установки в гарде-
робных, пунктах питания, здравпунктах, в местах отдыха работников и укрытиях от сол-
нечной радиации и атмосферных осадков; 



АО «Транстелеком» 

Оценка воздействия на окружающую среду 67 

• работники, работающие на высоте, а также машинисты землеройных и до-
рожных машин, крановщики и другие, которые по условиям производства не имеют воз-
можности покинуть рабочее место, обеспечиваются питьевой водой непосредственно на 
рабочих местах. 



АО «Транстелеком» 

Оценка воздействия на окружающую среду 68 

2.2. Водопотребление и водоотведение предприятия  
Период строительства 
Водоснабжение строительной площадки будет предусмотрено привозной водой. Си-

стема водоотведения санитарно-бытовых помещений строительных площадок осуществля-
ется путем подключения их к существующей системе водоотведения по временной схеме 
или устройством надворного туалета с водонепроницаемой выгребной ямой, или мобильных 
туалетных кабин "Биотуалет". По мере заполнения биотуалетов их содержимое будет отка-
чиваться ассенизационными машинами, и вывозится согласно договора разовой услуги на 
очистные сооружения специализированных предприятий. 

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установ-
ленном законодательством РК. Обеспечение безопасности и качества воды должно обеспе-
чиваться в соответствии с «Инструкцией о качестве и безопасности продовольственного сы-
рья и пищевых продуктов», утвержденной постановлением Правительства Республики Ка-
захстан от 29 ноября 2000 г. № 1783. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопо-
требления для нужд строительного персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека (2 че-
ловек).  

 
2 чел. х 25л/сут / 1000 = 0,05 м3/сут. 

 
Продолжительность СМР – 3 мес.: 0,05 м3/сут * 30 дней * 3 мес. = 4,5 м3  
 
Водоснабжение и канализирование на период СМР - вода питьевая - привозная 

бутилированная. На период СМР сброс сточных вод планируется в существующие сети.  
В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, ме-

стам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабже-
нию и местам культурно бытового водопользования и безопасности водных объектов», утв. 
Приказом МНЭ РК №209 от 16.03.15г»: в пределах санитарно-защитной полосы водоводов 
исключается расположение источников загрязнения почвы и грунтовых вод (уборные, вы-
гребные ямы, навозохранилища и другие). 

На строительной площадке предусматривается установить биотуалет. По мере 
накопления жидкие бытовые отходы будут вывозиться ассенизационными машинами и 
сбрасываться в городскую канализацию по согласованию с СЭУ. После завершения работ 
туалет должен быть удален. 

Баланс водопотребления и баланс водоотведения представлен в таблице 2.2-1. 
Гидрогеологические исследования, проведенные на стадии разведки, позво-

ляют отнести участок планируемых работ по степени сложности гидрогеологи-
ческих условий к простым. Интенсивность воздействия слабая, так как изменения 
природной среды не выходят за существующие пределы естественной природной 
изменчивости. 

 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 69 

таблица 2.1-1 
Баланс водопотребления и водоотведения (период строительства) 

 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего 

На производственные нужды 

Н
а

 х
о

з-
б

ы
то

в
ы

е
 

н
у
ж

д
ы

 

Б
е

зв
о

зв
р

а
тн

о
е

 п
о

-

тр
е

б
л

е
н
и
е
 

Всего 

Объем 
сточной 
воды по-

вторно ис-
пользуе-

мой 

П
р
о

и
зв

о
д

с
тв

е
н
н

ы
е
 

с
то

ч
н
ы

е
 в

о
д

ы
 

Хозяйственно-
бытовые сточ-

ные воды 

Свежая вода 

О
б

о
р
о

тн
а

я
 в

о
д

а
 

П
о
в
то

р
н
о

  

и
с
п
. 
в
о

д
а
 

Всего 
Питьевого 
качества 

Хоз.-бытовые 
нужды 

4,5 - - - - 4,5 4,5 4,5 - - 4,5 

Производ-
ственные 
нужды 

2,05953896 2,05953896 - - - - 2,05953896 2,05953896 - - - 

 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 70 

2.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 
К мероприятиям по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод 

относятся: 
- искусственное повышение планировочных отметок территории;  
- система профилактических мер по предотвращению утечек из водопроводных 

и канализационных сетей; 
- организованное складирование и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов. 
Сброс стоков в поверхностные водоемы объектом не предусматривается. 
В результате строительства проектируемого объекта значительного воздействия на 

подземные и поверхностные воды не прогнозируется. 
 
 
 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 71 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, 
ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА 

3.1. Рекультивация нарушенных земель, использование 
плодородного слоя почвы 

Проектируемый объект «Строительство автоматизированной системы мониторинга 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в режиме реального времени на границе 
санитарно-защитной зоны Донского горно-обогатительного комбината – филиала АО «ТНК 
«Казхром» Актюбинская область, г. Хромтау. 

В административном отношении проектируемый участок расположен в пределах тер-
ритории г.Хромтау. 

Размещение сооружений на территории данного объекта, направление и ширина до-
рог, тротуаров и площадок, характер и сочетание различных типов посадок, а также уровень 
инженерного благоустройства территории решены с учетом наиболее полного использова-
ния данного объекта по его целевому назначению. 

В районе расположения объекта отсутствуют запасы минеральных и сырьевых ре-
сурсов, а также запасы подземных вод, которые могут служить источником хозпитьевого 
назначения крупных населенных пунктов.  

В период строительства потребность в минеральных ресурсах (песке и т.п.) удовле-
творяется за счет поставщиков. 

Геологических объектов культурного, научного или санитарно-оздоровительного 
назначения в районе размещения проектируемого объекта нет.  

Рабочим проектом не предусмотрены какие-либо работы по разведке и добыче по-
лезных ископаемых. 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий не требуется, так как нарушение территории не 
предусматривается.  

Поступление загрязняющих веществ в водоносные комплексы может привести к их 
загрязнению и невозможности использования в целях питьевого и технического водоснаб-
жения в будущем. В связи с этим необходимо предусмотреть:производство работ при стро-
ительстве согласно техническому регламенту, нормам и правилам; 

Воздействие на другие компоненты недр будет очень незначительным ввиду того, что 
почти весь технологический цикл протекает на небольшой глубине и надежно изолирован-
ном от остальной геологической среды щебеночной подготовкой. 

В целом, воздействие на недра при проведении основного комплекса проектируемых 
работ оценивается как значительное по отношению к продуктивным горизонтам, и незначи-
тельное по отношению к другим компонентам геологической среды. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений 
можно отметить следующие моменты: 

- возникновение опасных геодинамических явлений, при проведении проектных ре-
шений не ожидается; 

- передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в пределах, 
нарушенных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение почвенно-расти-
тельного слоя на других участках будет минимальным; 

- существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, проектируемые 
работы не окажут. 

Воздействие на недра от объекта в период строительно-монтажных работ оценива-
ется как допустимое. 

При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта значитель-
ного воздействия на почвы, растительность и животный мир в районе их распо-
ложения не прогнозируется. 

 

3.2. Мероприятия по охране почв от отходов производства 
Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 72 

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 
производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей среды 
должна проводиться политика управления отходами, которая позволит минимизировать 
риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Система управления от-
ходами контролирует размещение различных типов отходов.  

Производство строительных работ сопровождается образованием и накоплением 
различного вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями окружающей 
среды, а именно: 

- Твердые бытовые отходы; 
- Промышленно-строительные отходы; 
- Огарки сварочных электродов; 
- Тара из-под ЛКМ; 
- Ветошь промасленная. 
Твердые бытовые отходы -  зеленый список отходов  (GO060)  
Образуются от деятельности рабочих при строительстве.  
По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам, в большин-

стве случаев, нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионно-
опасные. По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в 
своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. 

Твердые бытовые отходы хранятся в специальных, металлических контейнерах, 
установленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с трех сторон 
сплошным ограждением, имеющей бортики, обеспеченной удобными подъездными путями. 
Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть обес-
печен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Не допускается поступление в контейнеры для твердых бытовых отходов, не разре-
шенных к приему на полигоны, использование твердых бытовых отходов на подсыпку дорог, 
стройплощадок и т.д., хранение твердых бытовых отходов в открытых контейнерах более 
недели (для отходов, в которых содержится большой процент отходов, подверженных раз-
ложению (гниению), летнее время этот срок сокращается до двух дней. 

Промышленно-строительные отходы - зеленый список отходов (GG170) 
Образуются в процессе строительных работ. Этот вид отходов состоит из промыш-

ленно-строительных отходов, стеклобоя, бетонолома, битого кирпича, песка, древесины, об-
лицовочной плитки, ненужного грунта и т.д. 

Агрегатное состояние строительных отходов – твердые. По физическим свойствам 
отходы нерастворимые в воде, непожароопасны, невзрывоопасны, по химическим – не об-
ладают реакционной способностью, не содержат чрезвычайно опасных, высоко опасных и 
умеренно опасных веществ. Как правило, в их составе имеются оксиды кремния, примеси 
цемента, извести, относящиеся к малоопасным веществам. 

Промышленно-строительные отходы хранятся в специальных металлических контей-
нерах, установленных на площадке с твердым покрытием, желательно огражденной с трех 
сторон сплошным ограждением, имеющей бортики, обеспеченной подъездными путями. 
Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть обес-
печен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Огарки сварочных электродов - зеленый список (GA090) 
Отход представляет собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): 

железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

Для временного хранения данных отходов на территории объекта предусматрива-
ется специальная емкость (отдельная от других отходов) в обустроенных для этих целей 
местах. Перевозка к месту переработки данных видов отходов производится с необходи-
мыми условиями, исключающими загрязнение окружающей среды отходами. Огарки свароч-
ных электродов, ввиду наличия в их составе значительного количества железа, передаются 
специализированным предприятиям по сбору металлолома.  

Тара из-под ЛКМ - янтарный список отходов (AD070) 
Образуются при выполнении малярных работ.  
Не пожароопасны, химически неактивны. 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 73 

Тара из-под ЛКМ хранится на специально отведенных площадках вне помещений на 
безопасном от них расстоянии. 

Нельзя допускать переполнения контейнеров, своевременный вывоз их должен быть 
обеспечен согласно Договору со специализированной организацией по вывозу отходов. 

Ветошь промаcленная - янтарный список отходов (AD060) 
Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, 

станков и машин.  
Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 
Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере 

накопления сжигается или вывозится на обезвреживание (утилизацию). 
В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного воздей-

ствия на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 
 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов 

и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования  и внутриплощадочным до-
рогам с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода предусмот-
реть вывоз отходов в специально отведенные места по согласованию с органами  СЭС; 

 провести  благоустройство и озеленение территории. 
Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере накопления 

ежедневно вывозятся специализированной организацией согласно договора. 
 
Период строительства 
Расчет образования твердых бытовых отходов  
Работы ведутся бригадой, состоящей из 2 человек. 
Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики раз-

работки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребле-
ния  (приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-
стан от 18. 04. 2008 г.. № 100-п).  

Норма образования твердых бытовых отходов составляет 0,3 м³/год на человека и 
средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:  

 
Q = P * M * pтбо, 

 
 где:  Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
 М – численность людей, М = 2; 
 pтбо – удельный вес твердых бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 
 Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых быто-

вых отходов составит: 
Q = 0,3 * 2 * 0,25 = 0,15 т/год.  
Период строительства 3 мес. Количество отходов составит 0,0375 т. 
 
Промасленная ветошь  
Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", при-
ложение №16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  
«18» 04 2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

М0 = 0,25 кг (0,00025 тонн) ветоши на период строительства) 
N = 0,00025 + 0,12 * 0,00025 +0,15 * 0,00025 = 0,00025 + 0,00003 + 0,0000375 = 

0,0003175 тонн 
 
Расчет образования огарков сварочных электродов  



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 74 

Расчетный объем образования огарков сварочных электродов определен согласно 
"Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ-
ства и потребления", приложение №16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п. 

Количество сварочных электродов – 10,9954 кг (0,0109954 тонн) 
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:  - фактический расход электродов, т/год;  

 - остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,0109954 * 0,015 = 0,000165 т. 
Отход представляет собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования.  

Состав (%): железо - 96-97; обмазка (типа Тi (СО ) ) - 2-3; прочие - 1. 

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 
 
Тара из-под ЛКМ  
Список литературы: 
Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов произ-

водства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 
от «18 » 04 2008г. № 100-п 

Грунтовка ГФ-021    - 0,00057186 т. 
Растворитель     - 0,01265941 т. 
Эмаль ПФ-115    - 0,00740448 т. 
Лак битумный     - 0,0022296 т. 
Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год ,Q = ΣQn*1000 = 22,87 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni +  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 
таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг ,Mk = 9 
Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.702 
Количество тары, шт., n = Q/Mki = 22,87 / 9  = 2,6 (для расчета принимается 3 шт.) 
Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05)α = 0.01 * Mk =0.03 * 9 

= 0,27 
Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 
Отход по МК: AD070 Тара из-под ЛКМ 
Объем образующегося отхода, т/год , N = 0,000702 * 3 + 0,02287 * 0,05 = 0,002106 + 

0,0011435 = 0,0032495 
 
Промышленно-строительные отходы 
Количество промышленно-строительных отходов принимается по факту 

образования, согласно п. 2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от «18 » 04 2008г. № 100-п.  

Ориентировочный объем промышленно-строительных отходов составит 0,5 тонн. 
 
Количество образования отходов на период строительства представлены в табл.3.2-

1. 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 75 

Характеристика отходов, образующихся на период строительства 
 

таблица 3.2-1 

Наименование отхо-
дов 

Образование,  
т/год 

Размещение,  
т/год 

Передача сторонним орга-
низациям, т/год 

 
Всего: 
 

0,541232 - 0,541232 

в т.ч. отходов про-
изводства 

0,503732 - 0,503732 

отходов потребле-
ния 

0,0375 - 0,0375 

Янтарный уровень опасности 

Тара из-под ЛКМ 
(AD070) 

0,0032495 - 0,0032495 

Ветошь промаслен-
ная 
(AD060) 

0,0003175 - 0,0003175 

Зеленый уровень опасности 

Твердые бытовые от-
ходы 
(GO060) 

0,0375 - 0,0375 

Промышленно-строи-
тельные отходы 
(GG170) 

0,5 - 0,5 

Огарки сварочных 
электродов 
(GA090) 

0,000165 - 0,000165 

Красный уровень опасности 

- - - - 

 
Уровень воздействия отходов производства на компоненты окружающей среды невысок, ис-
ходя из соблюдения нормативов образования отходов. 
 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 76 

3.3. Обоснование программы управления отходами 
Согласно статье 41 Экологического кодекса РК физические и юридические лица, в про-

цессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры 
безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические 
требования и выполнять мероприятия по их утилизации, переработке, обезвреживанию и без-
опасному удалению. 

Для проектируемого объекта отдельная программа управления отходами не разрабаты-
вается. Обращение с образующимися на период СМР отходами производства и потребления 
будет осуществляться в соответствии с действующей на предприятии ПУО на 2021-2030 гг. 

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды 
отходов: твердые бытовые отходы, промышленно-строительные отходы, огарки сварочных 
электродов, тара из-под ЛКМ. Отходы, образующиеся в период строительно-монтажных работ, 
будут храниться в специальных контейнерах, и вывозиться по договору со специализированной 
организацией. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не устанавливаются для объ-
ектов III и IV категорий. 

 
 
 



АО «Транстелеком» 

Раздел охраны окружающей среды 77 

4. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 
Наиболее характерным физическим воздействием при эксплуатации технологического 

оборудования являются шум и вибрация. Современное развитие техники, оснащение предпри-
ятий мощными технологическими установками приводит к тому, что человек постоянно подвер-
гается воздействию шума возрастающей интенсивности. 

Шум характеризуется физическими (звуковое давление, интенсивность звука, звуковая 